
 
Determinazione n. 145 del 07-10-2025 - pag.1 - Comune di POSTA 

 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI POSTA 
 

PROVINCIA DI RIETI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL  SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 

 
N.145  del 07-10-2025 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER GLI 
ALUNNI E IL PERSONALE AUTORIZZATO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E 
PRIMARIA DI POSTA ANNI SCOLASTICI 2025/26 e 2026/2027, MEDIANTE LO 
SVOLGIMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 50, 
COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N. 36/2023 - AMMISSIONE SOGGETTI AVENTI 
MANIFESTATO INTERESSE ED AVVIO GARA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
• il Servizio di refezione scolastica” è qualificabile, in base alle disposizioni vigenti, come 

“facoltativo a domanda individuale” come disposto dal DM Interno 31 dicembre 1983, 
recante “Individuazione delle categorie dei ‘servizi pubblici locali a domanda individuale’”, 
che definisce tali le Mense, comprese quelle ad uso scolastico; 

• il servizio di refezione scolastica è considerato anche come strumentale all’attività 
scolastica e strettamente correlato al diritto all’istruzione in riferimento al Dlgs. n. 63/2017, 
all’art. 6, che dispone per i servizi di Mensa, che “… laddove il tempo scuola lo renda 
necessario, alle alunne e agli alunni delle Scuole pubbliche dell’Infanzia, primarie e 
secondarie di primo grado sono erogati, nelle modalità di cui all’art. 3, servizi di Mensa, 
attivabili a richiesta degli interessati”; 

• il servizio di refezione scolastica, in quanto prioritario per il supporto al diritto allo studio, è 
considerato servizio pubblico essenziale ai sensi dell'articolo 1, comma 1, della legge 12 
giugno 1990, n. 146. 

 

 



 
Determinazione n. 145 del 07-10-2025 - pag.2 - Comune di POSTA 

Premesso che: 
• il 30 giugno 2025 è scaduto l'affidamento del servizio di refezione scolastica per l’anno 

scolastico 2024/25; 
• l’Amministrazione comunale, con deliberazione di G.C. n. 34 in data 25.07.2025 ha 

emanato direttiva al Responsabile del Settore Amministrativo di svolgere una 
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di mensa scolastica per l’anno 
2025-2026, con rinnovo per un ulteriore anno scolastico; 

 
Richiamata la Determinazione n.127 del 08.08.2025 ad oggetto “Manifestazione di interesse a 
partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio di mensa scolastica per l'anno 2025-2026, 
per la scuola dell'Infanzia e la scuola primaria, rinnovabile per un ulteriore anno scolastico. 

 
Dato atto che: 
• in data 08/08/2025 è stato pubblicato sul sito del Comune Posta un Avviso relativo alla 

manifestazione di interesse alla gara in oggetto; 
• entro la scadenza prevista del23/08/2024 hanno manifestato interesse n.5 operatori 

economici, di seguito indicati: 
1 prot. 5479 del 13.08.2025 
2 prot. 5552 del 19.08.2025 
3 prot. 5558 del 19.08.2025 
4 prot. 5561 del 19.08.2025 
5 prot. 5632 del 23.08.2025 

Visti: 
• l’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate sotto 

soglia; 
• gli artt. 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 

gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 

“amministrazione trasparente”; 
Rilevato che l’appalto ha per oggetto il servizio presso la cucina e refettorio della Scuola 
dell’infanzia e primaria di Posta (centro cottura + refettorio), sita in Posta, Via Roma , 101; 
 
Considerato che per l’espletamento del suddetto servizio è stato previsto un importo complessivo 
(biennio 2025/2027) secondo quanto riportato nel Quadro Economico di Spesa di seguito riportato: 
 

Descrizione Importo (€) 
servizio mensa (biennio scolastico  2025/2027) 70.000,00 
Iva al 4,00% ………2.800,00. 
Spese ANAC 35,00 
spese Asmel (nell’ambito dell’accordo quadro) 560,00 
incentivo al rup (2,00%) 1.400,00 
IMPREVISTI …300,00 
IVA 22 % 123,20 

TOTALE 75.218,20 
CONSIDERATO CHE  

 ai sensi del comma 2 dell’art. 225 del nuovo Codice degli Appalti, dal 1° gennaio 
2024 ha acquisito piena efficacia la digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti; 

 ai sensi dell’art. 25 del Codice, dalla suddetta data le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole 



 
Determinazione n. 145 del 07-10-2025 - pag.3 - Comune di POSTA 

tecniche sono stabilite dall’AGID di intesa con l’ANAC e la Presidenza del Consiglio 
dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale; 

 di dover applicare quanto stabilito dal D. Lgs. 36/2023 relativamente alla 
“Digitalizzazione 
del ciclo di vita dei contratti” (Libro I – Parte II)  che Asmel Consortile S. c. a r.l dispone 
ed è gestore della piattaforma (PAD) ASMECOMM (rinvenibile al seguente link di 
collegamento: https://piattaforma.asmecomm.it/) presente nel Registro piattaforme 
certificate di ANAC; 

 che, ai sensi dell’art. 27, comma 3, del Codice la documentazione di gara è resa 
disponibile in piattaforma ASMECOMM e sui siti istituzionali delle stazioni appaltanti 
e degli enti concedenti; 

 che ai sensi dell’art. 27, commi 1 e 2, del Codice la pubblicità degli atti è garantita 
dalla Banca dati Nazionale dei Contratti Pubblici, mediante la trasmissione dei dati 
all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea ove previsto e la loro 
pubblicazione ai sensi degli articoli 84 e 85, secondo quanto definito dal 
provvedimento di cui al comma 4 del presente art. 2 e che gli effetti giuridici degli 
atti oggetto di pubblicazione ai sensi del comma 1 decorrono dalla data di 
pubblicazione nella Banca dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 

 che il Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante, nella persona di  
SILVESTRINI RAFFAELLA è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente 
procedura; 

 di voler fornire tutte le indicazioni in merito agli elementi essenziali del contratto, alla 
scelta della procedura e ai criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte, indicazioni da osservare in quanto disposte dal Responsabile Unico di 
Progetto del Comune. 

 
RITENUTO 
di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 50 (procedura negoziata) del D.lgs. n. 
36/2023, secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 
 il criterio applicato sarà O.E.P.V. ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 
 le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nell’invito e 

disciplinare di Gara; 
 che i CIG attribuito alla procedura di cui in oggetto è: B883163570 
 che il contributo da versare all’ANAC di cui alla delibera ANAC n. 598/2024 è pari 

ad 35,00 euro. 
 

VISTO lo schema di invito e disciplinare con i relativi allegati, contenenti le indicazioni in merito 
agli elementi essenziali del contratto, alla scelta della procedura e a i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Visto il documento denominato “Capitolato di appalto relativo al servizio mensa scolastica”; 
 
Ritenuto necessario nominare quale Responsabile Unico di Progetto la dipendente Cesaretti 
Mariella-Istruttore dell’Area Amministrativa. 
 
Visti, infine:  
• Il Decreto Sindacale n. 7 del 21.06.2024 relativo alla nomina del Responsabile del Settore 

Amministrativo; 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 

191 e 192; 
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 



 
Determinazione n. 145 del 07-10-2025 - pag.4 - Comune di POSTA 

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 22.03.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2025- 2027, BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2026-2027 E RELATIVI 
ALLEGATI"; 

 
Tutto quanto sopra premesso, considerato, ritenuto e visto, per le motivazioni suesposte 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO che la dipendente Cesaretti Mariella svolgerà le funzioni di Responsabile Unico di Progetto di 
cui all’art. 15 del codice degli appalti. 
 
DI APPROVARE, altresì, il Capitolato d’Appalto relativo al servizio di mensa scolastica, redatto dal Comune; 
 
DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice, la presente decisione di contrarre per l’avvio della 
procedura di affidamento del SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER GLI ALUNNI E IL PERSONALE 
AUTORIZZATO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA DI POSTA ANNI SCOLASTICI 2025/26 e 
2026/2027” da aggiudicare mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. e) del 
D.LGS. N. 36/2023 con il criterio del O.E.P.V. ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 
 
DI APPROVARE lo schema di invito e disciplinare con i relativi allegati che contengono integralmente tutte 
le indicazioni in merito agli elementi essenziali del contratto, alla procedura e criterio da adottare e ai criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte, ritenendo gli stessi atti completi e conformi alle 
informazioni contenute nella normativa di settore; 
 
DI STABILIRE che Questa Stazione Appaltante procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta 
valida e che l'amministrazione, riservandosi, in ogni caso, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 
 
DI STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e-procurement 
assume il ruolo di “Responsabile del Trattamento”, mantenendo il Comune di POSTA il ruolo di “Titolare del 
Trattamento”; 
 
DI DARE PUBBLICITA’ alla procedura di che trattasi ai sensi dell’art. 27 “Pubblicità legale degli atti”; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e- procurement dei 
provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di 
affidamento entro 5 (cinque) giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale 
proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 90, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi in 
materia di trasparenza ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
DI PROVVEDERE, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, alla nomina di una 
commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del Codice degli appalti; 
 
Di DARE ATTO che le spese relative all’espletamento del servizio in oggetto sono elencate nel quadro 
economico sotto riportato: 

Descrizione Importo (€) 
servizio mensa (biennio scolastico  2025/2027) 70.000,00 
Iva al 4,00% .2.800,00 
Spese ANAC 35,00 



 
Determinazione n. 145 del 07-10-2025 - pag.5 - Comune di POSTA 

spese Asmel (nell’ambito dell’accordo quadro) 560,00 
incentivo al rup (2,00%) 1.400,00 
IMPREVISTI 300,00 
IVA 22 % 123,20 

TOTALE 75.218,20 
 
DI IMPEGNARE la somma       74.535,00  sul CAP. 640/06 del  Bilancio nel seguente modo: 

€ 10.000,00 bilancio 2025 c/comp 

€ 35.000,00 bilancio 2026 c/comp 

€ 25.000 bilancio 2027 c/comp 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l. per il seguito di 
competenza; 

DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto,  CESARETTI MARIELLA, di provvedere a 
tutti gli atti consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 
conclusione del contratto;  

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile Area Finanziaria, affinché 
provveda per quanto di competenza. 

 
 
 

 
 
 
Impegno Data Importo Cap./Art. Cod. Bilancio 
  144 07-10-2025      10.000,00 FORNITURA PASTI 1040502 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
Cesaretti Mariella Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 


